



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月13日

上場会社名 太平洋興発株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8835 URL http://www.taiheiyo.net/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 幹介
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門統括 (氏名) 板垣 好紀 TEL 03-5830-1602
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	11,990	△18.8	301	△22.4	261	△29.7	131	△42.8
27年3月期第2四半期	14,773	9.8	388	△3.4	372	△2.2	230	39.8

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △91百万円 (-%) 27年3月期第2四半期 176百万円 (△10.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	1.69	—
27年3月期第2四半期	2.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	36,587	14,114	37.3	175.46
27年3月期	35,726	14,404	39.0	179.27

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 13,650百万円 27年3月期 13,947百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	2.50	2.50
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	△4.0	700	3.8	600	2.6	400	88.8	5.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」を参照。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	77,834,489株	27年3月期	77,834,489株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	33,246株	27年3月期	33,176株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	77,801,284株	27年3月期2Q	77,784,665株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きは終了している。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入力可能な情報に基づき作成したものであるが、実際の業績は今後様々な要因により大きく異なる可能性がある。なお、上記業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付書類）3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や世界経済の回復を背景に、企業収益の向上及び雇用情勢の改善など、緩やかな回復基調が続いている一方、円安による輸入価格の上昇や新興国の景気減速など世界経済の不安もあり、依然として先行き不透明な状況が続いている。

このような経済状況下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、前年同期と比較し、商事セグメントの輸入炭販売数量が減少したこと等により、売上高は119億90百万円（前年同期比18.8%減）となった。

また、利益面については、商事セグメントの輸入炭販売数量が減少したこと及び有料老人ホーム（シルバー事業）の稼働率が低迷したこと等により、営業利益は3億1百万円（同22.4%減）、経常利益は2億61百万円（同29.7%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億31百万円（同42.8%減）となった。

なお、セグメントの業績は次のとおりである。

①不動産セグメント

売買仲介手数料収入が減少したこと等により、売上高は13億9百万円（前年同期比0.7%減）となり、営業利益は3億55百万円（同10.0%減）となった。

②商事セグメント

主力事業である輸入炭販売数量が減少したことにより、売上高は55億96百万円（同32.3%減）となったが、船舶輸送部門が好調だったことにより、営業利益は2億3百万円（同11.4%増）となった。

③サービスセグメント

シルバー事業の各施設の稼働率が低迷したこと等により、売上高は27億23百万円（同4.7%減）となり、営業利益は5百万円（同93.9%減）となった。

④建設工事セグメント

建設工事の受注が減少したことにより、売上高は10億89百万円（同3.6%減）となり、営業利益は29百万円（同42.1%減）となった。

⑤その他のセグメント

農業用肥料の販売が増加したことにより、売上高は12億71百万円（同5.7%増）となり、営業利益は64百万円（同58.9%増）となった。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は365億87百万円となり、前連結会計年度末に比べて8億61百万円増加となった。この主な要因は、受取手形及び売掛金が9億84百万円減少、投資有価証券が時価の下落により3億41百万円減少となったが、輸入炭の在庫が増加したことにより商品及び製品が21億52百万円増加したことによるものである。

負債は224億73百万円となり、前連結会計年度末に比べて11億51百万円増加となった。この主な要因は、短期借入金が増加したことによるものである。

純資産は141億14百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億90百万円減少となった。この主な要因は、所有する外国株式の時価の下落により、その他有価証券評価差額金が2億35百万円減少したこと等によるものであり、この結果、自己資本比率は37.3%（前連結会計年度末は39.0%）となった。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、49億85百万円となり、前第2四半期連結累計期間に比べ1億4百万円減少となった。また、前連結会計年度末に比べ1億94百万円減少となった。

なお、当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりである。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は10億52百万円（前年同期は3億63百万円の支出）となった。これは、主に事業活動に伴う商品及び製品の輸入炭等の購入によるものである。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は42百万円（前年同期は15百万円の支出）となった。これは、主に固定資産の取得によるものである。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は9億円（前年同期は10億86百万円の支出）となった。これは、主に借入金の増加によるものである。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想については、現時点で平成27年5月14日に公表した計画から変更はない。

なお、業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであるため、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合がある。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はない。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更している。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更している。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っている。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っている。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用している。

これによる損益に与える影響はない。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,533	5,247
受取手形及び売掛金	3,541	2,557
販売用不動産	262	247
未成工事支出金	337	556
商品及び製品	3,140	5,293
原材料及び貯蔵品	200	171
その他	1,463	1,708
貸倒引当金	△25	△17
流動資産合計	14,454	15,764
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,124	5,040
土地	10,727	10,738
その他（純額）	813	787
有形固定資産合計	16,666	16,566
無形固定資産		
その他	60	55
無形固定資産合計	60	55
投資その他の資産		
投資有価証券	1,745	1,404
長期貸付金	229	220
差入保証金	2,059	2,057
その他	518	525
貸倒引当金	△8	△7
投資その他の資産合計	4,545	4,201
固定資産合計	21,272	20,823
資産合計	35,726	36,587

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,200	2,977
短期借入金	3,790	4,970
賞与引当金	226	240
じん肺補償損失引当金	4	4
その他	2,643	2,770
流動負債合計	8,865	10,963
固定負債		
社債	1,043	826
長期借入金	2,850	2,938
受入保証金	4,070	4,006
債務保証損失引当金	1,408	1,408
退職給付に係る負債	704	655
資産除去債務	174	175
その他	2,205	1,500
固定負債合計	12,456	11,510
負債合計	21,321	22,473
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,244	4,244
資本剰余金	3,352	3,352
利益剰余金	4,715	4,653
自己株式	△3	△3
株主資本合計	12,309	12,246
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	854	618
土地再評価差額金	794	794
退職給付に係る調整累計額	△9	△7
その他の包括利益累計額合計	1,638	1,404
非支配株主持分	456	463
純資産合計	14,404	14,114
負債純資産合計	35,726	36,587

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	14,773	11,990
売上原価	12,902	10,243
売上総利益	1,870	1,746
販売費及び一般管理費	1,482	1,445
営業利益	388	301
営業外収益		
受取配当金	28	21
貸倒引当金戻入額	20	7
その他	36	54
営業外収益合計	85	83
営業外費用		
支払利息	73	78
その他	27	44
営業外費用合計	101	123
経常利益	372	261
特別利益		
固定資産売却益	5	1
投資有価証券売却益	—	4
その他	0	1
特別利益合計	5	7
特別損失		
固定資産除却損	5	10
じん肺補償損失	37	—
その他	11	1
特別損失合計	54	11
税金等調整前四半期純利益	323	257
法人税等	76	115
四半期純利益	247	142
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	230	131

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	247	142
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△71	△235
退職給付に係る調整額	1	1
その他の包括利益合計	△70	△234
四半期包括利益	176	△91
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	160	△102
非支配株主に係る四半期包括利益	16	10

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	323	257
減価償却費	326	307
固定資産売却損益 (△は益)	△4	△0
固定資産除却損	5	10
受取配当金	△28	△21
受取利息	△2	△2
支払利息	73	78
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△4
投資有価証券評価損益 (△は益)	9	—
売上債権の増減額 (△は増加)	1,155	984
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,884	△2,327
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,031	773
じん肺補償損失引当金の増減額 (△は減少)	37	—
その他	308	△460
小計	352	△406
利息及び配当金の受取額	30	23
利息の支払額	△75	△89
法人税等の支払額	△141	△74
法人税等の還付額	9	34
引受債務の支払額	△540	△540
営業活動によるキャッシュ・フロー	△363	△1,052
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△123	△146
固定資産の売却による収入	119	11
投資有価証券の取得による支出	△0	△3
投資有価証券の売却による収入	0	7
定期預金の増減額 (△は増加)	△18	91
その他	6	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15	△42
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の償還による支出	△312	△127
株式の発行による収入	304	—
短期借入れによる収入	2,435	3,185
短期借入金の返済による支出	△3,682	△1,969
長期借入れによる収入	700	620
長期借入金の返済による支出	△334	△566
配当金の支払額	△149	△194
その他	△47	△45
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,086	900
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,465	△194
現金及び現金同等物の期首残高	6,555	5,180
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,089	4,985

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はない。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はない。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	不動産	商事	サービス	建設工事	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,318	8,263	2,857	1,130	13,570	1,202	14,773
セグメント間の内部 売上高又は振替高	131	300	183	36	651	21	672
計	1,450	8,563	3,041	1,166	14,222	1,223	15,446
セグメント利益	395	182	91	50	720	40	761

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、炭カル肥料・消石灰・石粉の製造販売を行っている。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	720
「その他」の区分の利益	40
セグメント間取引消去	0
全社費用（注）	△373
四半期連結損益計算書の営業利益	388

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門に係る費用である。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はない。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	不動産	商事	サービス	建設工事	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,309	5,596	2,723	1,089	10,719	1,271	11,990
セグメント間の内部 売上高又は振替高	168	259	202	37	668	18	687
計	1,478	5,856	2,926	1,127	11,388	1,289	12,677
セグメント利益	355	203	5	29	594	64	658

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、炭カル肥料・消石灰・石粉の製造販売を行っている。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	594
「その他」の区分の利益	64
セグメント間取引消去	8
全社費用（注）	△365
四半期連結損益計算書の営業利益	301

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門に係る費用である。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はない。

(重要な後発事象)
該当事項はない。